
1/5 

D.D.G. 

 

 
 

  
   Unione Europea 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

   REGIONE SICILIANA 
           DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

          Servizio 3.S “Aiuti alle Imprese e Artigianato” 

         Il Dirigente Generale  
 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la l.r. n.19 del 16/12/2008 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti; 

Visto  il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Visto  il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12 con il quale si è proceduto alla 

rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto  il D.P. Reg. n. 2812 del 19/06/2020 con il quale al Dr. Carmelo Frittitta è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive 

per la durata di tre anni; 

Visto  il D.D.G. n. 2929/I.A del 15/12/2021 con il quale al Dr. Vincenzo la Rosa è stato 

conferito l'incarico di dirigente ad interim del Servizio 3.S “Aiuti alle Imprese e 

Artigianato”; 

Vista  la l.r. n. 9 del 15/04/2021 Legge di stabilità regionale; 

Vista  la l.r. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il 

triennio 2021-2023;  

Visto  il D.D.G. n. 221/1A del 02/03/2020 con il quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento delle Attività Produttive ha attribuito alle aree e ai servizi del 

dipartimento la gestione dei capitoli di entrata e di spesa relativi all’esercizio del 

bilancio della Regione e all’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti connessi, e 

con il quale si assegna al Servizio 3S, fra gli altri, la gestione del Capitolo 742421; 

Visto  l’art. 6 del Decreto Legislativo 27 Dicembre 2019, n.158 che ha modificato il Dlgs. 

n. 200 del 18 Giugno 1999; 

Vista  la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016: “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020. 

Patto per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 185 del 17/05/2016: “Patto per lo Sviluppo della 

Regione Siciliana-Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di 

intervento strategiche per il territorio. Approvazione”; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017 

“Patto per lo Sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud). Aggiornamento dell'elenco 

degli interventi contenuti nell'Allegato “B” alla Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 301 del 10/09/2016- Modifica”, con la quale è stato approvato 

domenico.lombardo
Casella di testo
3130/3.S del 24/12/2021 PALERMO



2/5 

l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del Patto del Sud finanziati a valere sui 

fondi FSC 2014/2020; 

Visto  il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di 

controllo del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”; 

Vista  la disposizione del Dirigente Generale Prot. n. 41581/Dir del 25.06.2019 con la 

quale vengono definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del 

Dirigente Generale; 

Vista  la D.G.R. n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di controllo di alcune 

fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di 

indirizzo” e relativi strumenti attuativi; 

Visto  l'art 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 

Vista la Determina n. 250 del 22/12/2021 con la quale l'IRSAP approva in via 

amministrativa il progetto "Lavori di completamento delle opere di urbanizzazione 

primaria dell’agglomerato industriale di Aragona Favara (Cod AG004) – CUP 

C29J14000190006 - Cod. Caronte SI_1_14280 con il seguente Quadro Economico 

pre-gara che prevede le voci di spesa di seguito elencate: 

 

A – LAVORI 
A.1 LAVORI A MISURA € 1.725.000,00 
A.1.1 Importo dei lavori a misura    € 1.673.000,00 
A.1.2 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza  €      52.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)   € 1.725.000,00      € 1.725.000,00 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
b.1 (LAEC) Lavori in Economia     €               0,00 
b.2 (IND) Rilievi, accertamenti ed indagini  
       previste dal CSA      €        1.700,00 
b.3 (DISC) Oneri di conferimento a discarica   €      20.000,00 
b.4 (ALL) Allacciamenti ai pubblici servizi e  
       risoluzione interferenze          €        6.000,00 
b.5 (IMP) Imprevisti ed arrotondamenti pari a  
       circa il 4,5% dell'importo dei lavori (A),  
       IVA compresa      €      77.431,81 
b.6 (ESP) Acquisizione aree o immobili e  
       pertinenti indennizzi     €               0,00 
 
b.7 (ST) Spese tecniche, di cui all'art.113 c.1 del D.Lgs.50/2016,  
       relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
       al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle  
       conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
       della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera  
       e contabilità compresi oneri previdenziali     
b.7.1 Progettazione definitiva/esecutiva,  
       studio geologico, CSP, Indagini   €    53.640,00 
b.7.2 Direzione lavori, CSE (cfr riepilogo  
          onorari)      €    91.640,00 
2/4 

b.7.3 Collaudo tecnico-amministrativo e statico €    15.330,00  
b.7.4 Attività di verifica del progetto   €              0,00 
      € 160.610,00 € 160.610,00 
b.8 (ST) Spese per attività tecnico amministrative  
b.8.1 Incentivi ex 113 Dlvo 50/2018     €   34.500,00 



3/5 

b.9 (SP) Spese per procedimento tecnico-amministrativo € 
b.9.1 Per pubblicità gare    €   2.000,00 
b.9.2 Per CONTRIBUTO anac    €      600,00 
      €   2.600,00 €     2.600,00 
b.10 (IVA) IVA nelle misure di legge € 214.500,20 
b.10.1 IVA 10% su (A+b.1)    € 172.500,00 
b.10.2 IVA al 22% su (b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.9)  €   42.000,20 
      € 214.500,20 € 214.500,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)        € 517.342,01  €    517.342,01 
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)      € 2.242.342,01 

 

 
   Vista  la validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

come dichiarato nella Determina n. 250 del 22/12/2021, sarà comunque redatta prima della 
determina a contrarre   

Ritenuto che occorre approvare il suddetto quadro economico e procedere alla concessione del 

finanziamento per l'intervento inserito nel Patto per il Sud, denominato "Lavori di 
completamento delle opere di urbanizzazione primaria dell’agglomerato industriale 
di Aragona Favara” (Cod AG004) – CUP C29J14000190006 - Cod. Caronte 
SI_1_14280 della somma totale di € 2.242.342,01 di cui € 224.234,20 per l'anno 2021, €. 
1.569.639,41 per l'anno 2022 e € 448.468,40 per il 2023 a valere sul capitolo di spesa 
742421- Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei 
progetti finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli 
interventi di infrastrutturazione e riqualificazione ambientale aree industriali (ASI) – Codice 
finanziario: U.2.03.01.02.017; 

Vista  la nota dell’IRSAP prot. 29260/2021 del 22/12/2021 con la quale si comunica il 
cronoprogramma della spesa, suddiviso in € 224.234,20 per l'anno 2021, €. 1.569.639,41 
per l'anno 2022 e € 448.468,40 per il 2023. 

Visto   l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che 
prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 

 
A termini delle vigenti disposizioni di legge, su proposta del Servizio 3.S “Artigianato” 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

nell’ambito del “Patto per il Sud” è finanziato l'intervento "Lavori di completamento delle 
opere di urbanizzazione primaria dell’agglomerato industriale di Aragona Favara” 
(Cod AG004) – CUP C29J14000190006 - Cod. Caronte SI_1_14280 secondo il 
seguente quadro economico: 

 

A – LAVORI 
A.1 LAVORI A MISURA € 1.725.000,00 
A.1.1 Importo dei lavori a misura    € 1.673.000,00 
A.1.2 Costi per l'attuazione dei piani di sicurezza  €      52.000,00 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)   € 1.725.000,00      € 1.725.000,00 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
b.1 (LAEC) Lavori in Economia     €               0,00 
b.2 (IND) Rilievi, accertamenti ed indagini  
       previste dal CSA      €        1.700,00 
b.3 (DISC) Oneri di conferimento a discarica   €      20.000,00 
b.4 (ALL) Allacciamenti ai pubblici servizi e  
       risoluzione interferenze          €        6.000,00 
b.5 (IMP) Imprevisti ed arrotondamenti pari a  
       circa il 4,5% dell'importo dei lavori (A),  



4/5 

       IVA compresa      €      77.431,81 
b.6 (ESP) Acquisizione aree o immobili e  
       pertinenti indennizzi     €               0,00 
 
b.7 (ST) Spese tecniche, di cui all'art.113 c.1 del D.Lgs.50/2016,  
       relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 
       al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle  
       conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
       della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera  
       e contabilità compresi oneri previdenziali     
b.7.1 Progettazione definitiva/esecutiva,  
       studio geologico, CSP, Indagini   €    53.640,00 
b.7.2 Direzione lavori, CSE (cfr riepilogo  
          onorari)      €    91.640,00 
2/4 

b.7.3 Collaudo tecnico-amministrativo e statico €    15.330,00  
b.7.4 Attività di verifica del progetto   €              0,00 
      € 160.610,00 € 160.610,00 
b.8 (ST) Spese per attività tecnico amministrative  
b.8.1 Incentivi ex 113 Dlvo 50/2018     €   34.500,00 
b.9 (SP) Spese per procedimento tecnico-amministrativo € 
b.9.1 Per pubblicità gare    €   2.000,00 
b.9.2 Per CONTRIBUTO anac    €      600,00 
      €   2.600,00 €     2.600,00 
b.10 (IVA) IVA nelle misure di legge € 214.500,20 
b.10.1 IVA 10% su (A+b.1)    € 172.500,00 
b.10.2 IVA al 22% su (b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.9)  €   42.000,20 
      € 214.500,20 € 214.500,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)        € 517.342,01  €    517.342,01 
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A+B)      € 2.242.342,01 

        
Art. 2 É impegnata la complessiva somma di € 2.242.342,01 di cui € 224.234,20 per l'anno 2021, €. 

1.569.639,41 per l'anno 2022 e € 448.468,40 per il 2023, secondo il quadro economico pre-
gara sopra riportato e sulla base del cronoprogramma della spesa relativa, come si evince dal 

prospetto sotto riportato relativamente all'intervento  "Lavori di completamento delle opere 
di urbanizzazione primaria dell’agglomerato industriale di Aragona Favara” (Cod 
AG004) – CUP C29J14000190006 - Cod. Caronte SI_1_14280 a valere  del cap. 
742421- Contributi agli investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti 
finanziati con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi di 
infrastrutturazione e riqualificazione ambientale aree industriali (ASI)- codice finanziario  
U.2.03.01.02.017:  

 

Intervento Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

"Lavori di completamento delle opere 
di urbanizzazione primaria 
dell’agglomerato industriale di 
Aragona Favara”  

€ 224.234,20 €. 1.569.639,41 € 448.468,40 

  
 Le predette somme saranno liquidabili negli esercizi 2021, 2022 e 2023 come sopra indicato, 

in corrispondenza dell'impegno pluriennale adottato con il presente provvedimento. 
 
 
 



5/5 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 
21 e s.m.i, per esteso sul sito internet della Regione siciliana e sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per il visto di competenza ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale 9 del 21/04/2021 

 

Il Dirigente del Servizio  
   Vincenzo La Rosa           
        Il Dirigente Generale 

            Carmelo Frittitta 


		2021-12-23T13:18:41+0100
	VINCENZO LA ROSA


		2021-12-24T11:50:26+0100
	CARMELO FRITTITTA




